
3

Obsah

Obsah
Úvod 7

Speciální odstavce 7
Interaktivní videokurzy na CD 7

KAPITOLA 1

Nejčastější postupy a novinky 9
Zapnutí počítače a výběr uživatele  10
Vypnutí a restart počítače, režim spánku, 
odhlášení a přepnutí uživatele 11
Plocha, hlavní panel a tlačítko Start, 
zobrazení plochy – nové funkce 12
Nabídka Start 14
Spuštění a ukončení programu 16
Tlačítka programů a jejich nové funkce 19
Změna velikosti a polohy okna 21
Nové funkce pro práci s okny 21
Přepínání mezi spuštěnými programy 22
Novinky ve Windows 7 23
Miniaplikace a jejich správa 23
Rozpoznávání psaného textu 24
Správa připojených zařízení 24
Připojení k síti na jedno klepnutí 25

Služby Windows Live  26
Knihovny a jejich využívání 27

KAPITOLA 2

Práce se soubory a složkami 29
Procházení strukturou složek 30
Počítač – disky v počítači 31
Zobrazení objektů ve složce 33
Řazení a seskupení zobrazených objektů 34
Přizpůsobení okna programu Průzkumník 35
Dokumenty a jejich svázání s programy, výchozí akce 37
Výběr (označení) více objektů 39
Vytváření, mazání, přejmenování a kopírování objektů 39
Kopírování souborů a složek 43
Schránka 45
Zápis souborů na DVD/RW disk a vypálení na DVD/R disk 45
Odeslání souborů e-mailem 47
Sdílení souborů mezi uživateli počítače 48
Domácí skupina – sdílení dat v síti 50
Procházení sítě, připojení síťového disku a webové složky 52
Hledání souborů nebo složek 55
Vytvoření zástupce programu, složky nebo dokumentu 58
Komprimace souborů a složek 59

K1745.indd   3K1745.indd   3 14.1.2010   15:14:0214.1.2010   15:14:02



KAPITOLA 3

Užitečné funkce systému a jeho příslušenství 61
Nápověda k tlačítkům a k spuštěnému programu 62
Nápověda k systému 63
Kalkulačka 64
Mapa znaků 65
Panel pro matematický zápis 66
Poznámkový blok 66
Program WordPad 67
Program Malování 69
Rychlé poznámky 70
Snímky obrazovky aneb Výstřižky 71

KAPITOLA 4

Zprovoznění připojených zařízení 
a připojení k Internetu 73

Připojení externího monitoru nebo projektoru 74
Instalace tiskárny a skeneru 75
Nastavení vlastností tiskárny 78
Jak pracovat s přenosným flash diskem 80
Rychlé řešení problémů s hardwarem 81
Nastavení počítače pro práci v místní síti 82
Přehled sítí a určení jejich vlastností 84
Připojení k bezdrátové (wi-fi) síti 86
Nastavení pro připojení k Internetu 87
Další připojení k různým sítím 89
Rychlé řešení problémů s Internetem 90

KAPITOLA 5

Práce s obrázky, hudbou a videem 93
Přenos snímků z digitálního fotoaparátu 94
Správa fotografií 95
Prohlížení a promítání fotografií 98
Úpravy (vylepšení a oříznutí) obrázku 99
Tisk fotografií 101
Odeslání obrázků e-mailem 102
Vypálení obrázků na CD či DVD 102
Nastavení hlasitosti reprodukce zvuku 103
Přehrávání hudby a videa 104
Přehrávání médií 105
Správa médií pomocí knihovny Windows Media Playeru 108

Zkopírování obsahu zvukového CD disku do počítače 111
Synchronizace s přenosným MP3 přehrávačem 114
Vypálení zvukového CD disku 115
Záznam zvuku 116
Přehrávání filmů a videa 117
Střih videozáznamu ve Windows Live Movie Makeru 120
Windows DVD Maker – tvorba DVD disků 124
Windows Media Center – televize a filmy 125

KAPITOLA 6

Internet 129
Windows Internet Explorer 130
Používání záložek (více stránek) v jednom okně 132
Změna zobrazení, panely nástrojů, náhled a tisk 132
Náhled a tisk WWW stránky na tiskárně 134
Prohledání právě zobrazené stránky 135
Výstřižky (web slices) 135
Uložení webové stránky na disk 136
Hledání v historii procházení webu 137
Oblíbené položky 137
Procházení webu beze stop 138
Stahování souborů z Internetu 139
Hledání informací na webu  140
Využití akcelerátorů 142
Nastavení Windows Internet Exploreru 142
Založení e-mailového účtu  144
Propojení účtu s programem Windows Live Mail 145
Nová zpráva, odesílání pošty 147
Práce s doručenou poštou 149
Uložení přílohy na disk počítače 151
Třídění pošty do složek 152
Ochrana proti spamu a phishingu 153
Kontakty 155

KAPITOLA 7

Přizpůsobení vzhledu a chování Windows 157
Ovládací panely bezpečné a méně bezpečné 158
Nastavení, přidání a odebrání klávesnice 159
Datum a čas 160
Nastavení Hlavního panelu 161
Nastavení vzhledu systému 161

Microsoft Windows 7 Rychle hotovo!

4

K1745.indd   4K1745.indd   4 14.1.2010   15:14:0214.1.2010   15:14:02



5

Změna pozadí pracovní plochy a spořiče obrazovky  163
Nastavení zobrazení (rozlišení) 164
Vlastnosti myši 165
Nastavení zvuku 166
Nastavení formátu čísel, měny, času a data 168
Přizpůsobení systému pro tělesně postižené 169
Vlastnosti a chování KOŠE 170
Řízení spotřeby počítače, úsporný režim a režim spánku 171

KAPITOLA 8

Rychlý a bezpečný počítač 173
Informace o počítači a operačním systému 174
Ukončení nereagujícího programu 175
Instalace a odebrání programu  177
Vyčištění disku  179
Uživatelé a hesla 180
Rodičovská kontrola, omezení spouštění programů 182
Centrum akcí (zabezpečení) 184
Brána Firewall 184
Aktualizace systému 185
Malware – škodlivé kódy, viry, červy a ostatní 187
Zálohování dat 188
Funkce Obnovení systému 192

Přílohy 193
Verze systému pro domácí využití 194
Verze pro firemní využití 194
Instalace systému Windows 7 195
Aktivace systému 197
Kompresemultimediálních souborů, kodek 198
Různé typy zvukových souborů 199
Soubory s obrazem (fotografie) 200
Soubory s videozáznamem (filmy) 200
Kodek 202
Klávesové zkratky 202
Připojení k Internetu 204

Rejstřík 205

Obsah

K1745.indd   5K1745.indd   5 14.1.2010   15:14:0314.1.2010   15:14:03



7

Úvod
Milí čtenáři,

dnes se již rozhodně vyplatí pořídit si nejen s novým počíta-
čem nový systém Windows 7 a proniknout do jeho ovládání, 
Windows XP jsou už opravdu minulost. Abyste co nejrych-
leji pronikli do změn a nových prvků systému, máte k dis-
pozici tuto knihu, která většinu základních věcí stručně 
vysvětluje a pomocí přehledných návodů vás vede k požado-
vanému cíli.

Speciální odstavce
Všimněte si: Takto jsou označeny důležité informace, které by 
neměly uniknout vaší pozornosti.

Tyto informace nejsou nezbytně nutné, ale obohatí vaše vědo-
mosti.

Nové či důležité pojmy najdete vysvětleny v takto označených 
odstavcích.

Odkaz na jinou část knihy.

Úvod

Interaktivní videokurzy na CD
Součástí knih z edice Rychle hotovo! je přiložené CD s in-
teraktivními videokurzy, pomocí nichž se postupy probírané 
v knize snadno naučíte. Ocitnete se v prostředí probíraného 
programu a kreslená postavička vám podá přesné informa-
ce, jak postupovat.

Takto jsou v knize označeny činnosti, které jsou předmětem 
vidoekurzu na přiloženém CD. Číslo v ikoně promítačky odpo-
vídá číslu cvičení na CD.

Postup:

1. CD vložte do mechaniky. Spustí se příjemné uživatelské 
rozhraní. Ručně jej můžete spustit klepnutím na ikonu 
CD v okně POČÍTAČ (spustíte jej z nabídky START).

2. Na navigační nabídce klepněte na odkaz VIDEOKURZY.

3. Přečtěte si instrukce. Videokurz poté spustíte jednoduše 
poklepáním na jeho název níže v části SPUSTIT.

4. Otevře se nová záložka nebo okno prohlížeče, v němž se 
videokurz načte

5. Dále se řiďte pokyny postavičky na obrazovce. 

(Uvedený postup je vyobrazen na 3., vnitřní, straně 
obálky.)

1

K1745.indd   7K1745.indd   7 14.1.2010   15:14:0314.1.2010   15:14:03


